
 1 

ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

49532/2365 

Καθορισµός αποδοχών των Κοινωνικών Λειτουργών που απασχολούνται 

στα Ν.Π.Ι∆, Νοσηλευτικά και λοιπά Ιδρύµατα, ολόκληρης της χώρας µη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα. 

ΦΕΚ Β Αριθµ. 1414/17.7.2008 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.  Τις διατάξεις του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νοµοθεσίας για τη Κυβέρνηση 

και τα Κυβερνητικά Όργανα» 

2.  Τις διατάξεις του π.δ. 368/1989 «Οργανισµός του Υπουργείου Εργασίας (163/Α'), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήµερα. 

3.  Τις διατάξεις του α.ν. 435/1968 (ΦΕΚ 124/Α7 4.6.1968). 

4.  Την από 2.4.2008 Εθνική Γενική Συλλογική Σύµβαση Εργασίας ετών 2008 και 

2009 (Πράξη κατάθεσης Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας 

13/18.4.2008). 

5.  Το γεγονός ότι δεν υπάρχει αντίστοιχη επαγγελµατική οργάνωση των εργοδοτών 

µε αποτέλεσµα να καθίσταται ανέφικτη η σύναψη συλλογικής σύµβασης εργασίας 

για την εν λόγω κατηγορία µισθωτών. 

6.  Τη σχετική γνωµοδότηση του Ανωτάτου Συµβουλίου Εργασίας κατά τη 

συνεδρίαση του στις 26.2008. 

7.  Το π.δ. 81/2002 (ΦΕΚ 57/Α721.3.2002) «Συγχώνευση των Υπουργείων Εθνικής 

Οικονοµίας και Οικονοµικών στο Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών». 

8.  Την υπ΄ αριθµ. Υ1/2004 απόφαση του Πρωθυπουργού «Μεταβολή τίτλων 

Υπουργείων και καθορισµό της σειράς τάξης των Υπουργείων» (ΦΕΚ 

513/Β710.3.2004). 

9.  Την υπ΄ αριθµ. 80072/31.12.2007 (ΦΕΚ 1/Β712.1.2008) κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και της Υπουργού Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας 

«Ανάθεση αρµοδιοτήτων στην Υφυπουργό Απασχόλησης και Κοινωνικής 

Προστασίας», αποφασίζουµε: 



 2 

1.  Στις διατάξεις της απόφασης αυτής υπάγονται οι Κοινωνικοί Λειτουργοί που 

εργάζονται στα Ν.Π.Ι.∆., Νοσηλευτικά και λοιπά Ιδρύµατα ολόκληρης της 

χώρας µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, κάτοχοι πτυχίου σπουδών 

Τριτοβάθµιας Εκπαίδευσης 

2.  ΑΠΟ∆ΟΧΕΣ: 

α)  Βασικοί Μισθοί σε ευρώ: 

ΚΑΤΩΤΕΡΟΙ ΒΑΣΙΚΟΙ ΜΙΣΘΟΙ 

ΧΡΟΝΙΑ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΙ ΣΧΟΛΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ ΚΑΤΕΕ - ΤΕΙ και ΙΣΟΤΙΜΩΝ 

 Από 1.1.2008 Από 1.5.2008 Από 1.5.2009 

0-1 757,97 780,71 823,65 

1-3 833,85 858,87 906,11 

3-6 909,28 936,56 988,07 

6-9 932,30 96027 1013,08 

9-12 963,30 99220 1046,77 

12-15 985,96 1015,54 1071,39 

15-18 1016,96 1047,47 1105,08 

18-21 1033,70 1064,71 1123,27 

21-24 1054,24 1085,87 1145,59 

24-27 1091,13 1123,86 1185,67 

27-30 1126,75 1160,55 1224,38 

30-35 1148,96 1183,43 1248,52 

 

ΚΑΤΩΤΕΡΟΙ ΒΑΣΙΚΟΙ ΜΙΣΘΟΙ 

ΧΡΟΝΙΑ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΙ ΣΧΟΛΩΝ Φ1ΛΟΣΟΦΙΚΗΣ, 

ΝΟΜΙΚΗΣ, ΠΑΝΤΕΙΟΥ κλπ. 

 Από 1.12008 Από 1.92008 Από 152009 

0-1 864,26 890,19 939,15 

1-3 950,75 97927 1033,13 



 3 

3-6 1014,43 1044,86 1102,33 

6-9 1046,71 1078,11 1137,41 

9-12 1074,39 1106,62 1167,48 

12-15 1090,69 1123,41 1185,20 

15-18 1120,05 1153,65 1217,10 

18-21 1145,16 1179,51 1244,38 

21-24 1188,75 1224,41 1291,75 

24-27 1217,24 1253,76 1322,72 

27-30 1259,15 1296,92 1368,25 

30-35 1287,23 1325,85 1398,77 

 

β)  ΕΠΙ∆ΟΜΑΤΑ: Επί των ανωτέρω βασικών µηνιαίων µισθών υπολογίζονται τα 

εξής επιδόµατα: 

α)  Επίδοµα οικογενειακών βαρών: υπολογιζόµενο στους βασικούς µισθούς 

σε όλους τους εργαζόµενους ως εξής: 

-  10% επίδοµα γάµου. Το επίδοµα αυτό χορηγείται και στους 

άγαµους γονείς καθώς και στους ευρισκόµενους σε κατάσταση χηρείας ή 

διαζεύξεως (άρθρο 20 παρ. 2 του ν. 1849/1989), 

-  5% για κάθε παιδί και έως τρία παιδιά ως επίδοµα τέκνων. 

Το επίδοµα αυτό χορηγείται µέχρι συµπληρώσεως του 18ου έτους της 

ηλικίας τους και εφόσον σπουδάζουν παρατείνεται µέχρι συµπληρώσεως 

του 24ου έτους της ηλικίας τους. Προκειµένου για παιδιά που 

χαρακτηρίζονται από αρµόδια υγειονοµική επιτροπή ως ανίκανα για κάθε 

εργασία το επίδοµα αυτό διατηρείται για όσο χρόνο διαρκεί η 

ανικανότητα. 

ββ)  Επίδοµα επαρκούς γνώσης ξένης γλώσσας σε ποσοστό 10%. Η 

επαρκής γνώση ξένης γλώσσας αποδεικνύεται µε την προσκόµιση του 

οικείου τίτλου σπουδών του ιδρύµατος ξένων γλωσσών (PROFICIENCY ή 

αντίστοιχου τίτλου) για δε τους πτυχιούχους Σχολών της Αλλοδαπής 

ανάλογου πτυχίου σπουδών τους. 

βγ)  Επίδοµα µεταπτυχιακών σπουδών: σε ποσοστό 5% στους 

πτυχιούχους Πανεπιστηµιακής Σχολής Κοινωνικής Εργασίας αλλοδαπής οι 



 4 

οποίο κατέχουν MASTER και σε ποσοστό 10% στους κατέχοντες 

διδακτορικό δίπλωµα (DOCTORA) στην κοινωνική εργασία. 

3.  Για τον προσδιορισµό των αποδοχών προσµετράται πλην του χρόνου υπηρεσίας 

στον ίδιο εργοδότη και κάθε προϋπηρεσία της αυτής ειδικότητας του µισθωτού 

σε οποιονδήποτε εργοδότη υπολογιζόµενη από την κτήση του πτυχίου. 

4.  Χρονικά όρια: 

Για το προσωπικό της παρούσας ισχύει σύστηµα δνθήµερης εβδοµαδιαίας 

απασχόλησης µε 40ωρη εργασία. 

Για απασχόληση µεγαλύτερη του παραπάνω ωραρίου καταβάλλονται πρόσθετες 

αποδοχές όπως η νοµοθεσία ορίζει. Το ίδιο ισχύει και για απασχόληση κατά τις 

αργίες και λοιπές εξαιρέσιµες εορτές του έτους, καθώς επίσης και για απασχόληση 

κατά τις νυκτερινές ώρες. 

5.  'Όλες οι θεσµικές διατάξεις των Εθνικών Γενικών Συλλογικών Συµβάσεων 

Εργασίας, όπως ισχύουν, εφαρµόζονται και στους υπαγόµενους στην παρούσα 

εργαζόµενους. 

6.  Τυχόν καταβαλλόµενες αποδοχές και λοιποί όροι εργασίας ανώτερες της 

παρούσας, δεν µειώνονται. 

7.  Κάθε προηγούµενη απόφαση µας καταργείται. 

8.  Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από 1.12008. 

9.  Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προ καλείται δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισµού. 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 4 Ιουλίου 2008 

0Ι ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΦΥΠ. ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ΣΟΦΙΑ ΚΑΛΑΝΤΖΑΚΟΥ 

 


